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Albumi shqiptar- kurajo dhe bashkim né holokaust

nga Jack Goldfarb

Autobuzi ngjyré portokalli né
sheshin krysor t€ Tiranés gati sa
nuk po plaste nga pesha e pasag-
jeréve.

Dy miq shqiptar, Refik Veseli,
fotograf profesionist dhe Sergen,
nipi i tij anglisht folés, kishin m&
se njé oré qé prisnin pér auto-
buzin. Ne iu lutém shoferit q& t&
na linte t&€ hypnim pa le té
shtypeshim.

Kur shoferi nuk pranoi pér t&
tretén heré Refiku dhe Sirgeni i
thang “Por &shté njé i huaj kétu-
njé amerikan”.

Papritur dera hapet. Pasagjerét
ngjeshen mé njeri tjetrin ndérsa
ne gjejmé njé copé vend. Uné i
dorézoj shoferit lekét pér biletat.
Ai m’i kthen lekét dhe buzéqgesh.

Njé incident i vogel, por gé
pérfagéson bujaringé legjendare
shgiptare ndaj t& huajve. Kanuni,
“kodi i nderit” tradicional
kérkon q& shgiptarét jo vetém té
jené bujar ndaj miqve, por té
jené edhe pérgjegjés pér mbrojt-
jen e tyre.

Kanuni shpjegon pérse populli
shqiptar, né njé demonstrim t&
jashtézakonshém kurajos dhe
bashkimit kombétar, ishte strehé
e sigurté pér gindra hebrej, t&
cilét shkuan ng kété vend té
vogél nga Jugosllavia, Gjerma-
nia, Austria dhe Bullgaria gjate
hollokaustit hitlerian. Ky vend
me popullsi né pjesén me té
madhe myslimane, ku dallimet
fetare nuk kané réndési, e mbro-
jti me kaq vigjélencé komu-
nitetin e vet hebre, sagé asnjé
hebre nuk ra né duart

rrugén drejt njé shtépie druri.
Njé ¢ift me flokté t€ bardha,
Petro dhe Magdalena Shkurti, t&
rrethuar nga t& aférm t& tyre me
moshé mé t& re, na pérshéndetén
me sy kuriozé. Kush isha uné gé
interesohesha pér ngjarje qé
kishin ndodhur shumé kohé mé
paré. Papritur ndjeva respekt pér
kéte cift t& moshuar. Refiku mé
kishté théné se ata kishin shpétu-
ar gjashté pjestaré t& njé familje-
je hebrejsh né qytetin e Beratit,
duke i veshur ata me rroba
fshatare dhe duke i guar né njé
manastir té& largét. Magdalena
dhe Petro q& atéheré ishin shoké,

kishin ndejtur me familjen e

fshehur pér javé t& téra pér “t’i
paré ata”.

“Uné i desha shumé ata”, thoté
Magdalena dhe Petro . Sot ata
jané né Izrael dhe uné akoma
shgetésohem pér ta kur marr
vesh se atje shpérthen ndonjé
bombé né ndonjé autobuz né Tel
Aviv”.

Disa rrugé mé tej takuam
Begir Qogjan, 70 vjeg, i cili
kishte ndihmuar nje shokun e tij
hebrej né fshatin e tij. Avraham
Gani i kishte dhéné Qogjas njé
tufé me monedha floriri pér
shpenzimet dhe pér t’i ruajtur
pér t&. Kur mbaroi lufta, Qogja
ia ktheu monedhat. Kur Ganiu
nguli kémbé qé Qogja t& mbante
disa, ky i fundit u ofendua. “Ung
té ndimova pér shoggéri”, i tha ai.

Duke gendruar rreth njé tryeze
druri, ku ishin vendosur fruta
dhe coca-cola, n& njé apartament

po ata nuk pranuan.

Refik Veseli shpjegoi se sipas
kodit té nderit, as nuk mund t&
imagjinohet marrja e parave pér
raste té tilla.
Grupi i hebre-
jve nga
Jugosllavia
qé ishin stre-
huar né
shtéping e
Veselit kishin
ofruar para,
por Veselajt
nuk i kishin
pranuar.

“Ne jemi
akoma si njé
flasmal jie ',
thoté Veseli,
“megjithése
ata té gjithé
tani jetojné
né Izrael”.

Refiku na
foli ne pér
familjen e
Qe ime ag b
Bigakut i cili
j e tio n.te
atéheré né njé
fshat malor.
Bigaku kishte
strehuar 6
familje hebre-
jsh, 26 veté
gjithsejt, té
cilét kishin
ndaré bukén
me. .ta . per
shumé& muaj.
TE gjithé né

e nazistéve.

Pér 50 vjet historia
e shpétimit t€ hebre-
jve né Shqipéri, t&
cilét ishin rreth 1800 °
veté, ka gené pak e
njohur, pér shkak t&
izolimit t€ ploté t&
vendit nga bota nén
diktatorin ksenofo-
bik, Enver Hoxha.

Sipas Michael

Berenbaum t& Institu-
tit t& Kérkimeve té
Holokaustit né Wash-
ington,”Shqipéria
ishte i vetmi vend ng
Evropé qé kishte mé

té vogél, 86 vjegarja Xhemile fshat e dinin
Budo na tregoi pér dy familje q& hebrejté
hebrejsh gé ajo dhe bashkéshorti jetonin né
shtépiné e
tij.
Kur ban-
dité té
ZOnEs i
kérkuan
. S 4 ) i : gjyshit
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t& dorézonin
hebrejté dhe
té merrnin
paraté qé do
t’u jepnin
pér kété gjé
sébashku, ai
i indinjuar u

pérgjigj:
shumé hebrej gjaté ‘ : “Nése atyre
SRl o ONE HUNDRED PERCENT OF JEWS i
filloi lRuft?j’l.( o IN ALBANIA j;ét e tij d(.).
en sell, €
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Miggésisé Shqiptaro- me turp
izraelite, i cili ndod- ol tehie
hej né autobuz me jetén”.
mua dhe Sergeni, i . Vite me
cili shérbente si pérk- voné hebre-
thyes, mé& thané& té jté q& kishin
takoja disa ngé kéta shpétuar,
shqiptaré, shpirti shkruanin
guximtar i t€ ciléve n g a
kishte mbrojtur per- Argjentina
sonalisht hebrejté se”buka q&
gjaté pushtimit na keni
nazist. Veseli, njé dhéng, éshté
njeri i buté, rreth 60 c]{dmeyddmef koma né
vjeg, gjate luftés . gojén tong&”.
ndihmonte prindérit e N& rad-
tij t& shpétonin hebre- s g IS TR e hén e
jté. . Libéri Harvey Sarnerit qé tregon se si shqiptarét i shpétuan vendeve
“Falumnderit”, i Hebrejté gjaté Luftés sé Dyté Botérore popujt e té
thashé uné duke pér- cilveé i

dorur t& vetmen fjalé shqip qé
dija, duke falenderuar shoferin’
kur lamé autobuzin né njé lagje
me shtépi té vjetra pa emra
Ves.

na-drejtoi ne. - Hebrej

i saj kishin fshehur né njé
bodrum t& Tiranés. Mg pas ata
ishin transportuar té veshur si
fshataré né qytetin e Krujés.
-u_ofruan_Budove

rezistuan pérpjekjeve t&
nazistéve pér t& cfarosur hebre-
jté, Danimarka, Finlanda dhe
Bullgaria kujtohen si pishtar

para, i sfidues ne rrugén e errésirés s¢

genocidit té Evropés. Arritjet e
Shqipérisé e cila i shpétoi té
gjithé hebrejté, jané edhe mé t&
dukshme kur krahasohen me

fatin e tyre ne Greqiné fqinjg, ku
90 pér gind e komunitetit hebrej
u zhduk.

N& pérputhje me karakterin
mbizotérues né vendin e tyre, ku
antisemitizmi nuk ka gené kurré
problem, luftétarét shqiptaré
nxorrén njé urdhér mé 1943 ku
thuhej se kushdo g& nuk pranoi
té strehonte njerézit qé kishin
nevojé, do té ekzekutoheshin
“pér krimin e turpérimit t&€ pop-
ullit shqiptar”. Mendohet se
askush nuk e shkeli kété urdhér.
Shqiptarét nuk u dorézuan kurré
nazistéve listat e hebrejve dhe as
i detyruan hebrejté t€ véné yllin
e verdhg.

Edhe kur forcat pushtuese ital-
iane né Shqipéri u térhogén dhe
né Shqipéri u futén gjermanét,
shqiptarét mbajtén t€ njéjtin gén-
drim ndaj hebrejve. N& kampin e
internimit prané Kavajés koman-
danti italian njé nat€ pérpara se
gjermanét t& arrinin, grumbulloi
té gjithé t& arrestuarit, pérfshi
gindra hebrej. Ai hapi dyert dhe
u tha t€ gjithé t& internuarve t&
ikinin dhe se do t& digjte doku-
mentet e kampit.

Mendohet se hrebrejté e paré
kan& mbérritur né Shqipéri gjaté
kohés romake si skllavé nga
Judea gjaté rrugés pér né Romé.
Kur anijet romake ishin prané
brigjeve té “Illyrias” dhe hum-
bén rrugén, shumé prej tyre
shpétuan. Por edhe ne até kohg,
ilirianét i ndihmuan “refugjatét”.

Historiani Flavius Josephus
kujtonte se disa fshata hebrejsh
jetonin né& jug t& vendit né até
periudhé shumica e té€ ciléve
sllevér t& Judeas. N& shekullin e
12-té, Benjamini i Tudelé&s,
udhétari i famshém i botés s&
lashtg, njoftoi se kishte njeréz qé
jetonin né zoné gé e thérrisnin

njéri tjetrin me emra hebrej dhe
disa thoshin se ishin hebrej.
Hebreji mé i famshém né his-
toring shqiptare ishte Shabbetai
Zvi, i vetquaj-
tur “Messiah”
né shekulin e
17-t&€. Mbas
arrestimit té
tij nga
autoritetet
otomane dhe
kthimin e tij
té habitshém
né islamizém,
veziri i madh
i Kon-
standinopojés
vendosi t’u
jepte  fund
debateve lid-
hur me t& dhe
vendosi ta
dérgonte até
né Shqipéri,
atéheré (-]
pushtuar nga
perandoria
(o 0 TR 1
Shabbetai Zvi
kaloi vitet e

fundit né
qytetin (<}
Beratit ku
vdiq papritur
mé 1676 né
moshén 50
vjegare.

Ng letrén e

tij t& fundit t&
Suh ik oA
gjashté javeé
para vdekjes,
megjithése
mysliman, ai
u kérkoi
miqve t& tij hebrej né Berat t’i
dérgonin njé libér lutjesh pér
Rosh Hashanané dhe Jom Kip-
purin.

Edhe sot vazhdon debati lidhur
me keté personalitet, por sido-
mos lidhur me vendndodhjen e-
varrit té tij. Jan& pérmendur disa
vende, njé prej t& ciléve né Mal
té¢ Zi dhe njé prané Beratit, ku
mbahet njé& panair vjetor pér nder
té tij.

Kohét e fundit, njé ekip arke-
ologjik izraelit u pérpoq té
gjente varrin e tij. Prania e tij né
Shqipéri sipas disa historianéve,
trashégimia e ideve té tij sociale
revolucionare dhe motivimeve
fetare né Shqipering e Jugut jané
té forta akoma edhe sot. .

Sot ka vetém 61 hebrej né
Shqipéri. Pér gjysmé shekulli
feja ishte e ndaluar dhe Shipéria
ishte shteti i paré ateist. Por
hebrejté mundén té mblidhen
fshehtas né shtépité private duke
festuar festat e tyre.

Kur u pérmbys komunizmi mé
1991, rreth 400 shqiptaré hebrej
shkuan né Izrael. Mé lamtumirat
e tyre t& trishtuara, ata u larguan
nga njé vend ku ata kishin ruaj-
tur lidhje t& forta me finjét mys-
limané& dhe kristiané. Ata u
larguan nga njé vend vogél dhe
me mungesa, por g€ tregoi se
ishte i madh pérsa i pérket
aspektit njerézor.

(Autori i shkrimit éshté gazetar i
liré i cili boton né New York
Times, The Washington Post,
Los Angelos-Times dhe né
organe té tjera. Pér heré ¢ fun-
dit ka shkuar né Shqipéri né
gusht 1998. Ai ka vizituar 110
vende.Shkrimi botohet me leje té
“New Jersey Jewish News”)



